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Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

10 lutego 2023 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Polska inauguruje programy europejskie na lata 2021-2027 

Polska rozpoczęła realizację programów finansowanych z nowego budżetu unijnego 

na lata 2021-2027. Nasz kraj uzyskał akceptację wszystkich programów polityki spójności 

w nowym okresie programowania. Wpłynęły pierwsze zaliczki na realizację wszystkich 

programów krajowych i regionalnych w wys. ok. 1,11 mld euro, czyli ok. 5,2 mld zł. 

Źródło: gov.pl, gov.pl, 8.02.2023 

SMART na START! Rusza pierwszy konkurs w Programie FENG 2021-2027 

7 lutego ogłoszono nabór do Ścieżki SMART w ramach programu Fundusze Europejskie 

dla Nowoczesnej Gospodarki na lata 2021–2027 (FENG). Konkurs ma wesprzeć rozwój 

działań badawczych i innowacyjnych polskich biznesów. Od 21 lutego do 12 kwietnia 

2023 r. mikro, mali i średni przedsiębiorcy mogą składać wnioski do Polskiej Agencji 

Rozwoju Przedsiębiorczości, natomiast pozostałe firmy do Narodowego Centrum Badań 

i Rozwoju. W tym roku, łącznie, w ramach Ścieżki SMART do przedsiębiorców trafi 

10,67 mld zł, z czego PARP rozdysponuje 6,67 mld zł. 

Źródło: PARP, 7.02.2023; funduszeeuropejskie.pl, PFR, 8.02.2023 

Regulacje prawne 

Ustawy z podpisem Prezydenta 
▪ ustawa z dnia 26 stycznia 2023 r. o fundacji rodzinnej – podpisana 6 lutego 2023 r. – 

reguluje kwestię organizacji i funkcjonowania fundacji rodzinnej, w tym prawa 

i obowiązki jej fundatora i beneficjentów. Pobierz informację. Komentarz MRiT. 

Źródło: prezydent.pl, poz. 2 

Przedsiębiorczość 

Najnowsze wiadomości z GUS 
▪ Według stanu na koniec stycznia 2023 r. do rejestru REGON wpisanych było 4.999,5 

tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 3,4% więcej r/r. Więcej w Informacji 

o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - styczeń 2023. 

▪ W IV kw. 2022 r. odnotowano 86.291 rejestracji przedsiębiorstw, tj. o 2,6% mniej r/r 

oraz 112 upadłości, tj. o 28,7% więcej niż w IV kw. 2021 r. Więcej informacji 

w raporcie Rejestracje i upadłości przedsiębiorstw w IV kwartale 2022 roku.  

▪ Przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w 2022 r. wyniosło 6346,15 zł. 

(Komunikat ws przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2022 r.) 

Źródło: stat.gov.pl, 3–10.02.2023 

https://www.gov.pl/web/premier/otwarcie-nowej-perspektywy-finansowej-ue-na-lata-2021-2027---dla-polski-prawie-350-mld-zl
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/polska-inauguruje-programy-europejskie-na-lata-2021-2027
https://feng.parp.gov.pl/component/grants/grants/sciezka-smart?sort=default&category%5B%5D=6&term%5B%5D=1&term%5B%5D=2&text_search=
https://feng.parp.gov.pl/component/grants/grants/sciezka-smart?sort=default&category%5B%5D=6&term%5B%5D=1&term%5B%5D=2&text_search=
https://www.gov.pl/web/ncbr/sciezka-smart--ogloszenie-naboru---feng0101-ip01-00123
https://www.gov.pl/web/ncbr/sciezka-smart--ogloszenie-naboru---feng0101-ip01-00123
https://www.parp.gov.pl/component/content/article/83800:polska-agencja-rozwoju-przedsiebiorczosci-oglasza-nabor-do-programu-sciezka-smart-do-zdobycia-w-2023-r-dofinansowanie-o-lacznej-kwocie-6-67-mld-zl
https://www.poir.gov.pl/strony/wiadomosci/smart-na-start-rusza-pierwszy-konkurs-w-programie-fundusze-europejskie-dla-nowoczesnej-gospodarki-2021-2027-1/
https://pfr.pl/aktualnosci/parp-oglasza-nabor-do-programu-sciezka-smart-do-zdobycia-w-2023-r-dofinansowanie-o-lacznej-kwocie-667-mld-zl.html
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/2/7/b031f22cc5bd01037268f0edaf55e56a/informacja%20prasowa%20-%20fundacja%20rodzinna.rtf
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/fundacja-rodzinna-z-podpisem-prezydenta
https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-lutym-2023-r,64192
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-styczen-2023,8,35.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-styczen-2023,8,35.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/rejestracje-i-upadlosci-przedsiebiorstw-w-iv-kwartale-2022-roku,29,16.html
https://stat.gov.pl/sygnalne/komunikaty-i-obwieszczenia/lista-komunikatow-i-obwieszczen/komunikat-w-sprawie-przecietnego-wynagrodzenia-w-gospodarce-narodowej-w-2022-roku,273,10.html
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Motoryzacja odpaliła silnik, tylko czy wystarczy paliwa 

Łańcuchy dostaw się odblokowały, produkcja rośnie, nowe samochody trafiają 

do salonów, sprzedaż wystrzeliła. To jest obraz motoryzacji polskiej, niemieckiej i innych 

krajów Europy, z przełomu 2022 i 2023 r. W styczniu br. liczba rejestracji nowych 

samochodów osobowych i dostawczych o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 tony 

wzrosła o 20,1% r/r – podał instytut badawczy SAMAR, powołując się na dane Centralnej 

Ewidencji Pojazdów i Kierowców. Nie ma jeszcze danych z Niemiec, ale tam w grudniu 

rejestracje nowych pojazdów zwiększyły się o niemal 40% r/r. Istnieje jednak ryzyko, 

że ożywienie w motoryzacji nie będzie długotrwałe i znaczące. Według badań nastrojów 

przeprowadzanych przez urzędy statystyczne krajów członkowskich UE, w I kw. 2023 r. 

w UE odsetek osób skłonnych kupić samochód w ciągu 12 miesięcy jest niższy niż rok, 

dwa czy trzy lata temu. Co ciekawe, w tym badaniu jedynym krajem, w którym odsetek 

takich osób wzrósł w ciągu ostatniego roku, jest Polska. 

Źródło: pb.pl, 5.02.2023 

Kuchnie-duchy odmienią polską gastronomię 

Nad Wisłą rozgaszczają się tzw. kuchnie-duchy (z ang. ghost kitchen) sprzedające dania 

na wynos pod szyldami wirtualnych restauracji, czyli marek, które istnieją wyłącznie 

w sieci, lecz nie mają fizycznego lokalu. Za tym nowatorskim pomysłem stoi poznański 

startup FoodBandits – twórca wirtualnych konceptów gastronomicznych, które można 

wdrożyć w każdej restauracji. Ghost Kitchen dzięki scentralizowaniu gotowania, 

dystrybucji oraz akcjom marketingowym pozwala obniżyć koszty i podnieść zyski przy 

zadowalających przychodach. Nie są konkurencją dla istniejących od lat restauracji, ale 

tworzą dodatkowy strumień przychodów bez generowania dodatkowych kosztów. Dania 

startupu dostępne są w 38 lokalizacjach w Polsce, w planach kolejne 62. 

Źródło: rp.pl, 5.02.2023; money.pl, 6.02.2023  

Eksport mebli zagrożony 

Już ubiegły rok nie rozpieszczał branży meblarskiej. Jej sprzedaż na zagranicznych 

rynkach (na eksport idzie 90% polskiej produkcji) spadła o ok. 6% r/r. W tym roku spadek 

może być dwucyfrowy. Wpływ na sprzedaż ma m.in. ograniczony dostęp do 

certyfikowanego drewna – w tym roku już ponad połowa regionalnych dyrekcji lasów 

państwowych nie będzie go oferować. Tymczasem, jak zaznaczają producenci, 

certyfikowany surowiec jest wymagany przez zachodnich odbiorców (Certyfikat FSC 

stanowi dowód, że produkcja, przetwarzanie i handel drewnem oraz produktami 

pochodzenia leśnego odbywa się w zgodzie z obowiązującymi przepisami UE). Lasy 

Państwowe zapewniają, że powodem nieprzedłużania certyfikatów jest stanowisko 

samego FSC – mowa licencyjna zakłada np. możliwość zmiany wymogów w trakcie 

obowiązywania certyfikatu, co godzi w interes Skarbu Państwa. Dodatkowo sporne 

kwestie mają być rozstrzygane nie przez polskie sądy, ale przez niemieckie instytucje 

arbitrażowe. W zaistniałej sytuacji producentom pozostaje szukać certyfikowanego 

surowca za granicą, np. w Czechach, na Słowacji, lub produkować z surowca bez 

certyfikatu, a to oznacza dla wytwórców mniejszy zarobek. 

Źródło: biznes.gazetaprawna.pl, businessinsider.pl, finanse.wp.pl, 8.02.2023 

https://www.pb.pl/motoryzacja-odpalila-silnik-tylko-czy-wystarczy-paliwa-1176699
https://www.rp.pl/przemysl-spozywczy/art37905301-kuchnie-duchy-odmienia-polska-gastronomie-to-ratunek-dla-restauracji
https://www.money.pl/gospodarka/kuchnie-duchy-zawitaly-do-polski-klient-nie-wie-gdzie-powstaje-jego-posilek-6863547883416128a.html
https://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/8655689,eksport-mebli-zagrozony-sprzedaz-drewno.html
https://businessinsider.com.pl/biznes/przez-lata-byly-hitem-eksportowym-jedna-decyzja-moze-pograzyc-branze/xsc5hpb
https://finanse.wp.pl/eksport-mebli-zagrozony-spadek-moze-byc-dwucyfrowy-a-to-nie-koniec-6864228029946560a
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Branża recyklingu zmierzy się z najtrudniejszym rokiem w swojej historii 

UE zmierza do tego, aby pod koniec obecnej dekady wprowadzane na rynek opakowania 

zawierały przynajmniej 35% recyklatu. Tymczasem producenci opakowań wciąż nie mają 

prawnego obowiązku po nie sięgać i korzystają z tańszego surowca pierwotnego. 

W tej sytuacji popyt na recyklaty spada, a koszty ich wytwarzania rosną. Do momentu 

wprowadzenia Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP) branża będzie tak 

naprawdę walczyć o przetrwanie. Czas na wprowadzenie ROP upłynął 5 stycznia br. 

W dłuższej perspektywie koszty postępującej zapaści branży recyklingu poniosą zarówno 

przedsiębiorcy (konieczność sprowadzania droższego surowca z zagranicy), jak 

i podatnicy (dokładając się do coraz wyższej tzw. plastic levy – opłaty odprowadzanej 

do unijnego budżetu za każdą tonę niepoddanych recyklingowi odpadów 

opakowaniowych z tworzyw sztucznych). 

Źródło: pb.pl, 9.02.2023 

Na przekór konsumpcji  

De-influencing to zjawisko, które od paru tygodni zatacza coraz szersze kręgi w mediach 

społecznościowych. Zamiast promować nowe produkty i przekonywać obserwujących 

do ich kupowania, influencerzy namawiają użytkowników, by zrezygnowali z zakupów 

i cieszyli się tym, co mają. Nowy trend zaczął się na TikToku (ten serwis jest uznawany 

za miejsce, w którym rodzą się zjawiska, które później promieniują na inne serwisy 

społecznościowe). Niektórzy komentatorzy są zdania, że de-influencing paradoksalnie 

okaże się dla marek całkiem korzystny. W końcu liczy się już sam fakt wspomnienia 

produktu i pokazania go. Natomiast firmy, zapoznawszy się z konstruktywną krytyką 

swoich produktów, prawdopodobnie będą je ulepszać. 

Źródło: sukces.rp.pl, 7.02.2023  

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

Nowe profesje na rynku pracy 

Administrator produkcji filmowej i telewizyjnej, technik aranżacji wnętrz, animator 

rynku książki, operator maszyn i urządzeń w gospodarce odpadami – m.in. w takich 

nowych zawodach będą mogły kształcić szkoły. Tak wynika z nowelizacji rozporządzenia 

w sprawie ogólnych celów i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz 

klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego, które zostało już podpisane przez 

ministra edukacji i nauki, która wejdzie w życie 1 września 2023 r. W sumie nowych 

zawodów jest dziewięć. Trudno jednak powiedzieć, ile szkół zdecyduje się na kształcenie 

w tych profesjach i ilu uczniów skorzysta z ich oferty. 

Źródło: DGP, 6.02.2023 

Technostres obniża produktywność 

Technostres – odczuwanie napięcia związanego z ciągłą interakcją z technologiami – 

znany był dawna. Niemniej zjawisko przybrało na sile wraz z upowszechnieniem się 

pracy hybrydowej i zdalnej. Już co czwarty Polak skarży się na tę przypadłość – wynika 

z Raportu o dobrym samopoczuciu. Praca w domu 2022, opublikowanego przez NFon 

https://www.pb.pl/branza-recyklingu-zmierzy-sie-z-najtrudniejszym-rokiem-w-swojej-historii-1177084
https://sukces.rp.pl/spoleczenstwo/art37907601-de-influencing-to-nowy-trend-w-social-mediach-influencerzy-walcza-z-konsumpcja
https://www.prawo.pl/akty/dz-u-2023-183,21783538.html
https://www.prawo.pl/akty/dz-u-2023-183,21783538.html
https://www.prawo.pl/akty/dz-u-2023-183,21783538.html
https://www.prawo.pl/akty/dz-u-2023-183,21783538.html
https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/58849,6-lutego-2023/75694,Gazeta-Prawna/811853,Nowe-profesje-na-rynku-pracy.html
https://www.nfon.com/pl/news/praca-w-domu-2022
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i Statistę Q. Co piąta umowa (22%) z pracodawcą została zerwana z powodu przeciążenia 

oprogramowaniem i aplikacjami (średnia europejska to 16%). Pracownicy przeskakują 

między zadaniami średnio co trzy minuty zazwyczaj dlatego, że rozpraszają ich maile lub 

telefony. Po każdej, nawet krótkiej przerwie w pracy powrót do pełnego skupienia 

zajmuje średnio 23 minut i 15 sekund – wynika z badania Microsoftu. 

Źródło: pb.pl, 7.02.2023 

Skill blending i kluczowe kompetencje dla przyszłości firm 

Zdolność do współpracy projektowej, skutecznej komunikacji, kreatywnego podejścia 

do dostępnych narzędzi, unikania konfliktów i nieporozumień w pracy na odległość – 

to tylko część umiejętności miękkich, których rola rośnie i ewoluuje. Efektem tych zmian 

jest rosnący nacisk na tzw. skill blending. Za tym terminem kryje się sprawne łączenie 

kompetencji twardych lub cyfrowych z rozwojem umiejętności miękkich. Aż 96% 

badanych ekspertów HR ds. szkoleń uważa, że w najbliższych latach skill blending będzie 

zyskiwał na znaczeniu. Na szczycie listy kompetencji, które są ważne dla przyszłości 

współczesnych organizacji, badani stawiają umiejętność miękką – zdolności 

interpersonalne (75%). Na kolejnych miejscach podium znalazły się kompetencje 

cyfrowe (69%), produktywność w pracy zdalnej i hybrydowej (62%), efektywna 

komunikacja (55%) oraz zdolność do zarządzania zespołem (51%). Skill blending jest 

jednym z zagadnień poruszonych w raporcie Bilans rozwoju zawodowego. Eksperci HR 

ds. szkoleń o strategiach rozwoju kompetencji i przyszłości L&D prezentującym 

wyzwania, aspiracje i opinie ekspertów HR ds. szkoleń. 

Źródło: biznes.newseria.pl, 6.02.2023 

Innowacyjność 

Naukowcy z Politechniki Lubelskiej wynaleźli materiał, który potrafi 

naprawić własne mikropęknięcia 

Lubelscy badacze we współpracy z naukowcami z Instituto Superior Técnico w Lizbonie 

opracowali materiał, który naprawia własne drobne uszkodzenia spowodowane 

np. przez ptaki. „Samoleczący” się materiał można zastosować w przemyśle kosmicznym, 

lotniczym czy motoryzacyjnym – tam, gdzie wymagane są niska masa i wysoka 

odporność materiałów konstrukcyjnych. Zastosowane w materiale mikrokapsułki nie 

odbudują np. dziury powstałej w wyniku eksplozji, ale znacząco zwiększą 

bezpieczeństwo podróży. 

Źródło: gazetaprawna.pl, 9.02.2023 

Polski videobot połączy Brytyjczyków 

Wrocławski startup SmartyMeet opracował rozwiązanie o nazwie Boe, które – 

korzystając z konwersacyjnej sztucznej inteligencji ChatGPT – usprawnia wideorozmowy. 

W projekt zainwestował już m.in. Amazon, a firma planuje zagraniczną ekspansję. 

Docelowo Boe ma samodzielnie prowadzić spotkania sprzedażowe bądź doradzać 

klientowi podczas e-zakupów. 

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 7.02.2023 

https://www.pb.pl/cyfrowe-rozproszenie-w-pracy-jak-z-nim-walczyc-1176936
https://biznes.newseria.pl/files/_uploaded/dp_2023_02_06_0327_GoodHabitz_Raport_Bilans%20rozwoju%20zawodowego%20w%20Polsce-skompresowany.pdf
https://biznes.newseria.pl/files/_uploaded/dp_2023_02_06_0327_GoodHabitz_Raport_Bilans%20rozwoju%20zawodowego%20w%20Polsce-skompresowany.pdf
https://biznes.newseria.pl/biuro-prasowe/praca/skill-blending-i-kluczowe,b1952989771
https://www.gazetaprawna.pl/magazyn-na-weekend/artykuly/8657824,mikropekniecia-naukowcy-eureka-dgp-nauka.html
https://cyfrowa.rp.pl/biznes-ludzie-startupy/art37905381-polski-videobot-polaczy-brytyjczykow-korzysta-juz-z-chatgpt-i-zrobi-notatki
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Inwestycje 

Polskie firmy zdobyły wielki kontrakt w Angoli 

Nieczęsto się zdarza, że polska firma jest głównym wykonawcą robót w wielkich 

zagranicznych kontraktach, jeszcze rzadziej w Afryce. Ale są wyjątki. Grupa Quenda, 

składająca się z polskich firm wyspecjalizowanych w wykonawstwie projektów 

infrastrukturalnych w Afryce Subsaharyjskiej, właśnie podpisała umowę dot. rozbudowy 

Akademii Rybołówstwa i Nauk o Morzu w prowincji Namibe. Finansowanie projektu dla 

rządu Angoli w wysokości 73 mln USD zapewnia konsorcjum banków, na którego czele 

stoi brytyjski Standard Chartered, a kredyt ubezpiecza KUKE. 

Źródło: pb.pl, 9.02.2023 

Zrównoważony rozwój 

Poziom realnego recyklingu tworzyw w Polsce to 10 proc. 

W 2021 r. wartość całego rynku recyklingu w Polsce wyniosła zaledwie 2,8 mld zł netto, 

czyli niewiele – wynika z badania redakcji magazynu Plastics Review. Oficjalnie poziom 

recyklingu tworzyw sztucznych w Polsce wyniósł od 27% (wg danych PlasticsEurope) 

do nieco ponad 30% (wg danych agend rządowych), ale realny – nie przekroczył 10%. 

W 2021 r. na polski rynek wprowadzono ok. 4 mln ton pierwotnych tworzyw, natomiast 

recyklerzy w tym okresie przetworzyli ok. 400 tys. ton odpadów z tworzyw. 

Źródło: pb.pl, 4.02.2023 

Zielona rewolucja rozbija się o chaos przestrzenny 

W poszczególnych krajach i regionach Europy mamy bardzo różne normy odległościowe 

dla turbin wiatrowych – od 200 m do ponad 2 km. Polska i jej zasada 10H nie jest czymś 

niespotykanym. Natomiast to, w jakim stopniu dana odległość ogranicza pole do 

rozwoju tej gałęzi energetyki, jest już kwestią siatki osadniczej. Ta jest zaś w dużej 

mierze efektem planowania przestrzennego – lub jego braku. Do rosnących kosztów 

rozlewania się miast należałoby dopisać zastój energetyki wiatrowej. 

Źródło: DGP, 7.02.2023 

Teoria skapywania to bajka 

Wielokrotnie już udowodniono, że teoria przypływu unoszącego rzekomo wszystkie 

łodzie, tzw. teoria skapywania, to bajka. Wielkie [..] statki i nadmiernie wypasione jachty 

taranują i zatapiają małe łódki... To metafora wskazująca, że nierzadko wkład tych 

wielkich do gospodarki jest wręcz ujemny [..] Kraje skandynawskie, które cechuje duża 

progresja podatkowa i relatywnie mniejsze niż w innych krajach Zachodu rozwarstwienie 

dochodów, są w czołówce najbardziej rozwiniętych krajów świata [..]. Widać wyraźnie, 

że nie dzika konkurencja forsowana przez [..] neoliberalizm, lecz spójność społeczna jest 

głównym czynnikiem sprzyjającym rozwojowi. Co więcej, taki rozwój jest zgodny 

z najważniejszymi ideami i celami Unii.” – o potrzebie zmian w funkcjonowaniu 

społeczeństw w wywiadzie z prof. Elżbietą Mączyńską, honorową prezes PTE. 
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